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ČEKÁ NÁS
14. 10. Kadlín
Obec Kadlín zve na akci Babí 
léto v Kadlíně, od 10.00 výstava 
výpěstků, soutěže, stánky s bo-
hatou nabídkou. Více informací 
najdete na straně 10.

21. 10. Mšeno
Den otevřených dveří ve 
Staré pekárně na křižovatce ulic 
Hradčanská a Karlova od 13.00 
do 17.00.

21. 10. Chorušice
Vzpomínka na pilota Čs. letec-
tva a RAF plk. Jana Šťastného  
u pomníku padlých a v sále hos-
tince v Chorušicích od 15.00. 
Hudba Ministerstva obrany ČR, 
beseda s vojenským historikem 
Mgr. Rakem Ph.D a historikem 
Mgr. Foltýnem.

27. 10. Mšeno
Párty servis Mělník zve na Dý-
ňování. Sraz účastníků v 18.00  
na náměstí Míru, stezka odvahy 
od 19.00.

28. 10. Mšeno
TJ Sokol Mšeno zve na tradiční 
přespolní Běh Debří. Prezence 
předškoláků a žactva od 9.15 do 
9.45 a start v 10.00, prezence 
ostatních kategorií od 10.30 do 
11.00 a start v 11.15.

28. 10. Mšeno
Divadelní sdružení Mšeno zve 
na premiéru nové grotesky KLÍČ 
aneb Co je to ptakopysk. Sál ZŠ 
Mšeno od 19.30.

11. 11. Mšeno
Svatomartinský koncert pro 
Světlušku v chrámu sv. Martina 
od 18.00. Více informací najde-
te na straně 6.

Josef Jizba: první mšenský 
hasič s nejvyšším oceněním
V úterý 19. září se v Centru 

hasičského hnutí v Při-
byslavi jako každoročně 

předávala nejvyšší vyznamenání 
dobrovolným hasičům za jejich ce-
loživotní přínos. 

Letošní předávání bylo ovšem pro 
naši jednotku specifické, neboť této 
významné a slavnostní události byl 
přítomen náš dlouholetý člen Josef 
Jizba a jako první hasič ze Mšena 
získal titul „Zasloužilý hasič“. Toto 
nejvyšší ocenění, které může dob-
rovolný hasič obdržet, má též svá 
pravidla. Musí dosáhnout věku 65 
let, členství v SDH minimálně 40 
let, stejně tak musí splňovat a zís-
kat všechna okresní, krajská a re-
publiková vyznamenání, mezi něž 
patří třeba řád sv. Floriana nebo 

medaile Za mimořádné zásluhy.
Jsme nesmírně rádi, že Pepa 

všechny tyto mety splnil a stojí ve 
společnosti hasičských legend z 
celé naší vlasti. 

Jeho členství v SDH se datuje od 
roku 1967 a v letošním roce zahájil 
již 56. sezonu. Jako velitel jednotky 
nastoupil do funkce v roce 1972 a 
vykonával ji neuvěřitelných 32 let 
až do roku 2004. Za tu dobu vycho-
val nespočet členů, z nichž většina 
je dodnes součástí sboru i výjezdo-
vé jednotky. V době, kdy přebíral 
jednotku jako velitel, převládali 
ve sboru starší členové a jednotka 
prakticky stagnovala. Za pomoci 
svých vrstevníků a později i mlad-
ších členů pozvedl sbor na takovou 
úroveň, že dnes patří k nejlepším a 

nejschopnějším v okrese. Dodnes 
nelituji a nesmírně si vážím toho, 
že mne Pepa a Honza Studnička 
před 30 lety zlanařili k hasičům a 
mohl jsem se od nich učit. Mys-
lím, že se vytvořila parta, v rámci 
níž opravdu platilo heslo „jeden za 
všechny, všichni za jednoho“, jak 
je psáno na našem praporu. Roz-
kazy vydával vždy bez prodlení, 
zachoval klid a rozvahu, uměl se 
orientovat v krizových situacích a 
během jeho velení nikdy nedošlo k 
mimořádné události a nikdo z jed-
notky nebyl nikdy vážně zraněn. 
Ze všech těchto vlastností jsem 
těžil poté, co jsem po něm převzal 
funkci.

Karel Píč, starosta SDH Mšeno

Zasloužilý hasič Josef Jizba.

J. Jizbu doprovodili dcera Miluše, syn Petr a kolegové. Foto: M. Aulická 2x

Změna ÚP Mšeno se chýlí ke konci
Mšeno - Vážení spoluobčané, v 
pondělí 23. října 2023 v 15.30 
proběhne v sále Městského úřa-
du Mšeno opakované veřejné 
projednání změny č.1 Územního 
plánu Mšeno. Toto opakova-
né veřejné projednání se týká 
pouze pozemků v lokalitách Na 
Čihadle a Na Klůčku. Tato změna 
se bude projednávat z důvodu 
navrácení ploch v lokalitě Na 
Klůčku do zastavitelného úze-
mí a naopak vyjmutí některých 

pozemků v lokalitě Na Čihadle ze 
zastavitelného území. 

K této změně se mohou vyjádřit 
pouze majitelé dotčených pozem-
ků. Všechny ostatní připomínky a 
námitky vzešlé z veřejného pro-
jednání, které se konalo 20. červ-
na 2022, byly již vypořádány. 

Na říjnovém veřejném projed-
nání se žádné další pozemky, po-
žadavky, námitky či připomínky 
již řešit nebudou. Bude zde příto-
men zpracovatel, který vám odpo-

ví na vaše případné dotazy jak k 
aktuálně projednávané změně, 
tak k již proběhlé změně či k vy-
pořádání námitek. 

Případně se můžete obrátit 
kdykoli na mě jako na pověře-
ného zastupitele, který spolu-
pracuje na změně územního 
plánu s pořizovatelem - odbo-
rem výstavby a rozvoje Měst-
ského úřadu Mělník.

Jiří Guttenberg st., pověřený 
zastupitel k jednání ÚP

Popelnice se od října 
vyváží každý týden
Mšeno - Oznamujeme občanům,  
kteří využívají kombinovaný 
svoz TKO (modré nálepky), že do 
27. 9. 2023 se sváželo jednou za 
14 dní a od středy 4. 10. 2023 
bude svoz probíhat každý týden.

Ivana Krúpová, MěÚ Mšeno
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Starosta Mšena: Musíme dělat 
také nepopulární rozhodnutí
Mšeno - V posledních dnech se 
na mě obrací spousta z vás s dota-
zem, proč v ul. Masarykova před 
domem čp. 261 byla nově osazena 
dopravní značka B28 - zákaz zasta-
vení. Je to jednoduché, problém s 
parkováním na této páteřní komu-
nikaci přes Mšeno byl už opravdu 
veliký. Dostával jsem často stížnos-
ti na zhoršený průjezd v této části 
města. Někdy dokonce nedokázaly 
kvůli parkujícím vozidlům ani vy-
jet autobusy z ul. Karlova. Zkrátka 
situace zde byla často nepřehledná 
a nebezpečná. Všichni si asi pama-
tujete, jak to v těchto místech vy-
padalo před revitalizací. Vedla zde 
hlavní komunikace, vedle které byl 
dostatečně široký pruh na parko-
vání, který mohli řidiči využívat k 
zastavení a obstarání nákupů. To 
skončilo s revitalizací, při které bo-
hužel některá parkovací místa za-
nikla a mezi nimi byla i tato místa. 
Je škoda, že se proti tomu tehdy ne-
ozvali majitelé obchodů či nemovi-
tostí, kterých se to nejvíce dotýká. 
Vzhledem ke vzrůstající intenzitě 
dopravy a rostoucímu počtu aut je 
tlak na parkování v centru čím dál 
větší. Tento problém nelze nikdy 
vyřešit k úplné spokojenosti všech. 
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Situaci jsem sám na místě několi-
krát sledoval a někdy to zde bylo 
opravdu hodně divoké. Musíme si 
také všichni uvědomit, že už před 
instalací nové značky zde předpisy 
porušovali téměř všichni, kteří zde 
parkovali. Na komunikaci druhé 
třídy s obousměrným provozem se 
může stát pouze tehdy, zůstanou-li 
volné 2 jízdní pruhy o celkové šířce 
6 metrů. To v dotčeném úseku  Ma-
sarykovy ulice po zaparkování vo-
zidel nikdy nezůstalo, a proto zde 
řidiči parkovali neoprávněně. 

Nakonec jsme se proto rozhodli 
k instalaci dopravní značky B28 
zákaz zastavení, která je zřejmá, 

jasná a snadno vymahatelná. Je to 
tvrdé, nepopulární, ale podle mne 
nezbytné. 

Celá věc mi ovšem není lhostejná. 
Jde mi o to, aby lidé měli kde zapar-
kovat, nakoupit si, a podpořit tak 
všechny naše obchodníky. Přitom 
ale musím dbát také na to, aby do-
prava v našem městě byla bezpečná 
a plynulá.

Vyvolal jsem proto další jednání 
s pracovníky památkové péče MÚ 
Mělník, na kterém jsme došli ke 
shodě, že by se v ul. Masarykova 
před domy čp. 261 a 262 moh-
la parkovací místa opět vytvořit. 
Musím říct, že považuji za veliký 
úspěch, v kolika ohledech nachází-
me s pracovníky památkové péče v 
poslední době shodu a děkuji za to.

Pro nás řidiče tak mám dobrou 
zprávu. Okamžitě se pustíme do 
přípravných prací a věřím, že již 
na jaře roku 2024 vzniknou v ul. 
Masarykova před domy čp. 261 a 
262 nová parkovací místa, která 
nebudou nijak omezovat dopravu 
na hlavní komunikaci. Tato parko-
vací místa budou určena pouze pro 
krátkodobá stání ke složení zboží či 
zajištění nákupů.

Jiří Guttenberg st., starosta

Chorušice přivítaly nové občánky

V sobotu 16. září jsme mezi naše občany přivítali 3 
kluky – Filípka, Maxmiliánka z Velkého Újezda a Ni-
kodemka z Chorušic. I když se tradičního vítání ne-
účastnily všechny narozené děti, vidíme, že nedáv-
ný populační boom má naše obec již „za sebou“. 
Moc děkujeme za pěkné dopoledne pracovnicím 
OÚ, za přednesené básně Sofince, Štěpánce, Pepo-
vi a Pájovi, našemu fotografovi Ing. Josefu Havlovi 
a za zhotovení pamětních listů p. Jírovi z Liblic. Dě-
tem přejeme hodně zdraví,  mnoho nezapomenu-
telných zážitků i kamarádů! M. Bauer, starosta obce

Zákaz zastavení mnoho motoristů 
pěkně naštval. Foto: Jiří Říha

Mšeno chystá svoz 
objemného odpadu
Mšeno - Obyvatelé Mšena a pod 
něj spadajících vesnic, kteří by 
se rádi zbavili objemného od-
padu, se už brzy dočkají. Město 
chystá tradiční svoz velkoobje-
mového odpadu na sobotu 21. 
října, a to v době od 8 do 14 
hodin. Kontejnery budou přista-
veny v Jatecké ulici proti domu 
čp. 436 a před vchodem na 
koupaliště. Objemný odpad do 
kontejnerů může odložit zdarma 
občan, který předloží doklad o 
zaplacení poplatku za svoz TKO. 
Radnice občany prosí, aby od-
pad na místo neodkládali, dokud 
tam nebudou kontejnery. Do 
objemného odpadu patří např. 
nábytek, matrace, ale nepatří 
tam pneumatiky, elektrospotře-
biče, bioodpad nebo komunální 
odpad. Ten, kdo nemá zaplacený 
poplatek za svoz TKO a chtěl by 
svůj objemný odpad zlikvidovat, 
musí jej odvézt na skládku a za 
jeho odložení zaplatit.              (jř)

Informační centrum 
je v zimním provozu
Mšeno - Turistické informač-
ní centrum v přízemí mšenské 
radnice bylo v rámci letního 
provozu otevřelo do neděle 1. 
října 2023. Od pondělí 2. října je 
možné jej navštívit během úřed-
ních hodin radnice, a to v pon-
dělí a ve středu od 8.00 do 11.30 
a od 12.00 do 17.00. V úterý a 
ve čtvrtek je otevřeno od 8.00 
do 11.30 a od 12.30 do 15.00.  
V pátek pak od 8.00 do 13.00.  
O víkendech je zavřeno.             (jř)
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Jaroslav Purš, prof. Ing. PhDr., 
DrSc. (* 13. 5. 1922 Mšeno † 16. 
10. 1997) Praha), historik. Absol-
vent Vysoké školy politické a so-
ciální v Praze a Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy, vědecký pra-
covník a vedoucí oddělení historic-
ké geografie Historického ústavu 
ČSAV, v letech 1976 – 1990 ředi-
telem Ústavu čs. a světových dějin 
ČSAV, akademik a profesor Univer-
zity Karlovy v Praze.  V letech 70. a 
80. byl čelným představitelem ofi-
ciální čs. historiografie, kdy vydal 
mj. tato díla: Průmyslová revoluce 
v českých zemích, Vývoj pojmu a 
koncepce průmyslové revoluce, 
dále byl hlavním redaktorem Atla-
su čs. dějin (1965) a spoluautorem 
Přehledu dějin Československa z 
80. let. Vyznamenán medailí Jana 
Evangelisty Purkyně a stříbrnou 
plaketou Čs. akademie věd.
František Slánský (* 17. 10 1882 
Mšeno † ?), hudebník. Byl nadaný 
od dětství, zpíval už jako dvanácti-
letý v chrámu Páně v Mladé Bole-
slavi, ovládal hru na housle, violu a 
na piano, vystudoval gymnázium, 
ale nakonec vstoupil do služeb 
městského magistrátu ve Mšeně, 
dále působil v berních úřadech ve 
Frýdlantu, Jablonném v Podještě-
dí, Kouřimi, Rokycanech, Přešti-
cích, Manětíně a po 42leté službě 
dožil v Praze–Smíchově.
Alois Jech (* 21. 6. 1896 Zdebu-
zeves u Vlašimi † 18. 10. 1952 
Lobeč), pedagog, malíř. Nastoupil 
po první světové válce jako učitel 
do Kvílic u Slaného a od roku 1928 
až do konce svého života byl ředi-
telem školy v Lobči, kde se oženil 
a kde žil až do své tragické smrti. 
Byl náčelníkem a starostou míst-
ního Sokola, ovlivňoval kulturní 
a společenský život svými vlaste-
neckými přednáškami. Účastnil 
se protifašistického odboje na 
Mladoboleslavsku a organizoval 
jako vojenský velitel Lobče od-
zbrojování německých jednotek. 
Po 2. světové válce se intenzívně 
věnoval výtvarné tvorbě. Většina 
jeho obrázků jsou krajiny kolem 
Lobče, Bezdězu a Vrátenské hory. 
Maloval také kulisy a navrhoval 
výzdobu sálů pro pořádání plesů 
a dětských představení. Po únoru 
1948 byl na něj vyvíjen neustále 
nátlak ke spolupráci s orgány StB, 
kterou zásadně odmítal. Z vlast-
ní vůle pak ukončil svůj život. Na 
jeho pražský pohřeb přijelo velké 
množství spoluobčanů z Lobče, 
kde je též pochován.

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM 
MŠENSKAKázání ve skalách: žít podle 

bible je užitečné a zdravé

Mšeno, Romanov - Jubilejních de-
sátých bohoslužeb ve skalách na 
Vyhlídkách u Romanova se v so-
botu 16. září  zúčastnilo kolem 40 
lidí, deset z nich přijelo z Drážďan.

Tématem „Naše odpovědnost za 
svět kolem nás z pohledu bible“ se 
ve svém kázání zabýval farář Mi-
chael Führer z Drážďan. Vycházel 
z biblického textu o stvoření z 1. 
kapitoly knihy Genesis. Zdůraz-
nil, že žít podle bible je užitečné a 
zdravé. A připomněl Hospodinův 
pokyn: „Ploďte a množte se a na-
plňte zemi a podmaňte si ji..." 

Není pro nás ani tak těžké být 
plodnými a množit se, zejména 
pokud jsme mladší. Problém však 
může být v požadavku, že máme 
vládnout zemi. K tomu M. Führer 
dodal:  „Moc bez odpovědnosti se 
rychle zvrhne. Kdo má moc utvá-
řet podobu země, by to měl dělat 
tak, aby se lidem i zemi dařilo dob-
ře. – To je úkol, který nám lidem 
Bůh dal.“

Farář Führer zdůraznil, že ochra-
na přírody je božský úkol. Jako 
příklad uvedl les. Všechny zákony 
a pravidla, která chrání les, existují 
jen proto, aby se nám, zvířatům a 
rostlinám dařilo a abychom byli 
všichni co možná nejzdravější. A 
připomněl výrok jeptišky a přírod-
ní léčitelky Hildegardy von Bin-
gen, která před 900 lety napsala: 
„Jdi do přírody v lese. Tam zažiješ 
uzdravení už tím, že tam jsi a dý-
cháš.“

Michael Führer zmínil citát ze 
zprávy o stvoření, kde Bůh kon-
statoval, že vše, co učinil, bylo 
velmi dobré. A k tomu řekl: „Aby 
to tak zůstalo nebo aby se opět 
zlepšilo to, co se dostalo z rovno-
váhy,  máme od Boha pověření být 

Bohoslužeb ve skalách se zúčastnilo na čtyřicet lidí. Foto: Otto Vokál

Z vrcholků skal promlouvali farář Michael Führer z Drážďan a mšenský farář Michal Šimek. Foto: Josef Havel

dobrými správci stvoření. Péče o 
stvoření je především silným bib-
lickým impulsem pro péči o zdra-
ví. Kdo chce být zdravý, nebude 
lhostejný vůči stvoření.“

Mšenský evangelický farář Mi-
chal Šimek připomněl biblické 
poselství z knihy Zjevení sv. Jana 
z 21. kapitoly, kde se mluví o tom, 
že Bůh stvoří nové nebe a novou 
zemi. A uzavřel: „V této perspek-

tivě je dobré vidět i budoucnost 
našeho světa a naději. Nespoléhat 
se jen na svoje lidské síly a schop-
nosti, že zachráním svět. Při všem 
našem úsilí o záchranu přírody 
nezapomínejme, že na to nejsme 
sami. Je s námi ten, který stvořil 
naši zem i přírodu.“

Společný zpěv účastníků boho-
služby doprovázel trumpetista 
Olaf Christoph z Drážďan.     (sim)
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Od 10. do 16. září 2023 byla 
skupina 42 žáků a jejich tří 
pedagogů (Jan Podpěra, 

Věra Podpěrová, Jaromír Divila)  
na poznávacím zájezdu v jižní An-
glii.

Zájezd byl připravován již v listo-
padu minulého roku, kdy se oslo-
vili žáci a jejich zákonní zástupci s 
dotazem, zda mají o takovou cestu 
zájem. Poté se ve spolupráci s ces-
tovní kanceláří ProTravel sestavil 
program zájezdu, který byl velmi 
pestrý.

Začneme ubytováním. Ve Velké 
Británii bývají studenti i jejich pe-
dagogové ubytováni v hostitelských 
rodinách, které pro ubytované ved-
le noclehu připravují snídaně, obě-
dy formou balíčků a teplé večeře. 
Ačkoli se někteří žáci trochu báli, 
nakonec byli nadšeni. Poznali, jak 
běžné rodiny žijí. Zjistili, že jejich 
jazykové znalosti stačí k tomu, aby 
si mohli v hostitelské rodině popo-
vídat o různých tématech.

Cesta tam i zpět byla náročná ne-
jen svou délkou, ale i nemožností 
řádně se vyspat. Nicméně jsme pře-
suny autobusem i trajektem všichni 
úspěšně zvládli.

V pondělí jsme zahájili náš pobyt 
prohlídkou Londýna. Program byl 
velmi bohatý. Cestovali jsme lodí 
po Temži, ale také londýnským 
metrem. Chodby i vozy metra jsou 
na náš vkus poměrně úzké i malé. 
Prohlédli jsme si hrad Tower s ko-
runovačními klenoty, svezli jsme 
se na atrakci London Eye, prošli 
jsme se kolem Westminsterského 
paláce, Elizabetiny věže se slavným 
zvonem “Big Ben”, budovy opatství 
Westminster, Buckinghamského 
paláce. Byli jsme i na slavném Tra-
falgarském náměstí.

V úterý jsme mohli obdivovat 
přístavní město Portsmouth z vy-
hlídkové věže Spinnaker Tower. 
Dále jsme navštívili areál historic-
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Mšenská výprava si prohlédla také monumentální Westminsterský palác s přilehlou věží Elizabeth Tower.

kých doků, kde jsme viděli slavnou 
loď HMS Victory. Prošli jsme se po 
jejích palubách a viděli místo, kde 
dostal zásah kulkou admirál Nel-
son během vítězné bitvy u Trafal-
garu. Také jsme zažili interaktivní 
program věnovaný vyzvednutému 
vraku bitevní lodi Mary Rose.

V odpoledních hodinách jsme 
obdivovali velkou katedrálu ve 
Winchesteru, který býval hlavním 
městem Velké Británie.

Ve středu nás čekal celodenní vý-
let na ostrov Isle of Wight. Byli jsme 
na místě, které si oblíbila anglická 
královna Viktorie se svou rodinou - 
v paláci Osborne House. Prohlídka 
zámeckých místností byla nesmír-
ně zajímavá, zahrada kolem je také 
nádherná. 

Poté jsme se přesunuli do ruin 
hradu Carisbrooke Castle, kde byl 
během občanské války vězněn král 

Karel I. Pokud můžeme vyzdvih-
nout jednu ze zajímavostí tohoto 
hradu, pak je to čerpání vody ze 
studny. K tomu využívali sílu oslů. 
I v současné době oslové na hradě 
žijí a předvádějí návštěvníkům své 
schopnosti.

Nakonec nás čekala hezká vyhlíd-
ka na křídové útesy s The Needles.

Ve čtvrtek jsme se těšili na další 
zajímavý program. Nejdříve jsme 
si prohlédli neolitická místa Wood-
henge a Stonehenge. Je zajímavé, že 
i dnes si vědci nejsou přesně jisti, k 
čemu stavby vlastně sloužily.

Potom jsme se přesunuli do Beau-
lieu, kde je velký areál s národním 
muzeem automobilismu i dalšími 
zajímavostmi. Z filmových aut nás 
například mohla zaujmout auto 
pana Beana a auto, ve kterém jeli 
Ron s Harrym Potterem.

Pátek byl naším posledním dnem 
v Anglii. Celý den jsme strávili v 
krásném přístavním městě Bri-
ghton. Začali jsme vyjížďkou na 
věž ve tvaru létajícího talíře i360. 
Mořské živočichy jsme pozorovali 
v nejstarším mořském akváriu v 
Británii - Sea Life. Královský palác 
Royal Pavilion je nádherný nejen 
zvenku, ale i uvnitř.

Zajezdit si na kolotočích děti 
mohly na zábavním molu Brighton 
Pier. 

Protože svítilo slunce a bylo teplo, 
tak si děti smočily nohy v moři na 
místní krásné oblázkové pláži.

Žákům se zájezd velmi líbil. Do-
volíme si citovat několik jejich od-
povědí, když měli akci zhodnotit.
 Na výletě se mi líbilo úplně vše. 

Vše bylo perfektní a za mě nejlepší 
zážitek, který jsem mohl zažít.

Obec Chorušice vyhlašuje konkurzní řízení na obsazení 
vedoucího pracovního místa: 

ŘEDITEL/ŘEDITELKA
Mateřské školy Chorušice, p. o.

se sídlem: Chorušice 99, PSČ 277 37 Chorušice.
Předpokládaný termín nástupu do funkce je 1. 1. 2024.

Požadavky, náležitosti přihlášky, termíny a způsob 
podání přihlášek jsou zveřejněny na www.chorusice.
cz, bližší info včetně možnosti návštěvy MŠ je možno 

dohodnout na kontaktech OU Chorušice.
Telefon: 725 021 094 

I n z e r c e

Školáci navštívili legendární Stonehenge. Foto: archiv autora 4x
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Double-decker Routemaster.
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Veterány po roce zavřely šoupátka

V neděli 24. září se mšenští veteránisté loučili s letošní sezonou. Při loňském Zavírání šoupátek pršelo, 
letos panovalo slunečné a teplé počasí. To se projevilo i na velké účasti jezdců, jejichž počet se blížil 
ke stovce, a nemálo bylo i přihlížejících. Před startem proběhlo přivítání a rozprava. První odjížděla 
skupina silnějších motorek a o něco později druhá, kterou tvořily mopedy a stroje o menším objemu. 
Každá skupina jela po jiné trase a společné setkání bylo na parkovišti u zříceniny hradu Zvířetice.  Pro-
běhla prohlídka hradu s rozhledem z hradní věže. Škoda, že výhled na sever omezila nízká oblačnost. Po 
krátké výměně informací o právě projeté trase se opět skupiny rozdělily.  První se vydala na cestu přes 
Dalešice, Podlázky,  Boreč a Kadlín zpět do Mšena a na Romanov. Slabší stroje jely směrem na Dolánky, 
Plužnou, Libovice a Ráj s cílem na Romanově, kde byla akce ukončena. (hf) Foto: Z. Bergl, H. Friedl

 

PONDĚLÍ
16.00 – 17.00 Atletický oddíl - 
hřiště za ZŠ a tělocvična ZŠ, od 
6 let (R. a H. Nečasovy)
17.00 – 18.00 Cvičení pro rodi-
če a děti, děti do 5 let (P. Wall-
nerová, D. Kroupová)
18.00 – 19.00 Zálesák, děti od 
3. třídy, tábornické dovednosti, 
poznávání přírodnin, první po-
moc, uzly… (M. Hájková)
ÚTERÝ
16.00 – 18.00 Lezecký oddíl pro 
děti od 6 let (V. Flodrman, A. 
Oupická) - o tento oddíl je velký 
zájem, v případě nepravidelné 
docházky bude dítě z oddílu vy-
řazeno
16.00 – 17.00 Florbal pro I. stu-
peň (T. Uher, J. Němeček)
17.00 – 18.00 Florbal pro II. 
stupeň (T. Uher, J. Němeček)
STŘEDA
16.00 – 17.30 Gymnastika (P. 
Nováková, P. Wallnerová) – od-
díl s náborem v průběhu října
ČTVRTEK
16.00 – 18.00 Lezecký oddíl 
pro děti od 6 let (V. Flodrman, 
A. Oupická)
17.00 – 18.00 Všestrannost/
gymnastika pro mladší (5 – 10 
let) a starší žactvo (11 – 15 let)
(K. Živná, A. Živný)
PÁTEK
16.00 – 18.00 Lezecký oddíl pro 
děti od 6 let (M. Mach)
16.00 – 18.00 Florbal  – podle 
zájmu, stejně jako v úterý

www.sokolmseno.cz
sokolmseno@seznam.cz

TJ SOKOL MŠENO 
CVIČENÍ PRO DĚTI

 Líbilo se mi úplně vše a jsem 
ráda, že jsem jela.
 Nejvíce se mi líbil Royal Pavili-

on v Brightonu. Měl krásné zdobení 
vnitřku, například krásné zdobné 
lustry, koberce, stěny, stropy.
 Nejvíce jsem si užila brightonské 

molo a celkově Brighton byl úžasný.
 Nejlepší výlety byly do Brighto-

nu, Beaulieu a Londýna. Nejlepší 
zážitek bylo mluvení anglicky s hos-

titelkou. 
 V rodinách to bylo též úžasné. 

Táta (hostitel) byl moc vtipný. Nikdo 
se mu nemohl přestat smát.

Přesto byly i věci, které nás tro-
chu zaskočily nebo na nás nedělaly 
nejlepší dojem. Londýn je sice krás-
né město, ale je v něm také hodně 
odpadků. Na mnoha místech při 
platbě neakceptují hotovost. Nejen 
v Británii, ale také během cesty při 
platbách návštěv WC.

Nemůžeme končit negativně. Pří-
jemně nás překvapily otázky žáků, 
zda podobný zájezd uskutečníme 
i příští rok. V tomto okamžiku na 
to samozřejmě nedokážeme odpo-
vědět. Pokud by se našel dostatečný 
počet zájemců, můžeme uvažovat o 
poznávacím zájezdu do Velké Bri-
tánie na jiná místa.

Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se na organizaci zájezdu 
podíleli.
 Paní ředitelce Jiřině Trunkové 

za povolení zájezdu a její ochotu 
podstoupit rizika při jeho organi-
zaci.
 Kolegům - Jaromíru Divilovi 

a Věře Podpěrové za veškerou po-
moc.
 Manželům Launovým, kteří 

byli přítomni během celého zájezdu 
a výrazně pomáhali při přesunech 
42 dětí z místa na místo.
 Paní průvodkyni Andree Žera-

víkové za skvělý výklad a veškerou 
pomoc během akce.

Jan Podpěra
Navštívili i bývalou královskou  
rezidenci Osbourne House.
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ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

Mšenští divadelníci 28. října 
uvedou další novinku - KLÍČ
Mšenské divadelní sdruže-

ní má letos velmi plodný 
rok. Na 28. října totiž ve 

Mšeně chystá již svou druhou di-
vadelní premiéru, tentokrát pod 
režijním vedením Petra Lněničky.  
Zeptali jsme se ho tedy na několik 
otázek.

Petře, máš za sebou řadu autor-
ských her, co tě inspirovalo k na-
psání scénáře hry KLÍČ aneb, Co 
je to ptakopysk?

Ta hra původně vznikla na zakáz-
ku pro jednu partu šermířů z Ústí... 
Jenže oni ji pak nechtěli, že je tam 
na ně moc divadla. Byla to škoda. Ti 
lidé měli všichni výborný herecký 
talent... Nevadí. Zbyla mi. Poleže-
la si pár let v šupleti, až se našla ta 
správná parta, hra se i trochu pře-
pracovala na ještě více divadla. Při-
daly se, za důkladné pomoci Davida 
Bidla, písničky a já dodal tance... 
Ale ještě se vrátím k původu otázky. 
Ano, scénář byl původně psán pro 
šermíře, ale já si chtěl prostě střih-
nout typickou situační komedii. Tak 
to je ona. Vzor jsem hledal i trochu 
v původních komediích dell´arte. 
Cíl byl prostý: ať se herci vyřádí a 
diváci řádně pobaví... Snad to vyjde.

Klíč nazýváte nejen komedií, ale 
také "groteskou". Na jaké herecké 
gagy se tedy můžeme těšit?

Vzhledem k tomu, co jsem o hře 
uvedl k předešlému dotazu, jsem 
musel řadu situací ryze šermířských 
nahradit jinou adekvátní akcí. Tak-
že se dočkáte parodií na bitky, imi-
tací skutečných rvaček, ba i výkonů 

kaskadérských. Jinak se vlastně naši 
amatérští herci učili citlivě pracovat 
s parketou, kterou jim jinak "od-
borníci" doslova zakazují: citlivé 
přehrávání a práce s výraznou gri-
masou.

Ve hře se představí několik zcela 
nových hereckých tváří, jak se ti s 
nimi pracovalo?

A je to pravda. Je jich tu docela 
dost. Celá taneční sekce, včetně al-
ternace: Eliška, Lucka i Petra. Do-
konce i tzv. "bývalý technik" mšen-
ského divadla Radek Sobotka se tu 
stal hercem. Jsou to všechno ka-
marádi, ale něco jiného je se s nimi 
přátelit a něco jiného vést je k smy-
sluplnému režijnímu cíli. To pak 
to přátelství i leckde zaskřípe... Ale 
zase si takhle jeden ověří, jak moc 
přátelští ti přátelé jsou. Tihle všichni 
ještě pořád jsou. Díky.

A ještě jedna věc se jim nedá upřít: 
ať je cesta k výsledkům sebenároč-
nější, snaží se. U některých je cesta 
delší, jiní si hrají na drsňáky (i když 
už mohli poznat, že jim to nebaš-

Režisérem nové veselohry je Petr Lněnička. Foto: archiv souboru

tím), další jsou zase více citliví, než 
bych čekal. A přesto jsem se toho 
všeho dočkal... Ale výsledek bude 
určitě stát za to. Těšme se!

Představení nejen režíruješ, ale 
máš v něm také celkem velkou roli. 
Jak zvládáš režii tzv. z pódia?

Ano, je to oříšek, ale s tímhle oříš-
kem se peru už přes třicet let. Ale 
tahle hra byla v tomto směru přeci 
jen pořádný ořech. Bez spousty ka-
merových záznamů bych se nehnul 
z místa. Ačkoliv zrovna ty záznamy 
jsou někdy snad začarované (jen 
nevím, jestli je prokletí ve strojích, 
nebo v lidech...). Ovšem velmi, a to 
opravdu velmi pomohla podpora 
inspice a nápovědy. I tyto dva pos-
ty tu mají svoji obrovskou zásluhu. 
Člověk coby režisér nemusí stát po-
řád před pódiem s textem v ruce, 
ale, pokud mu to herecká situace 
dovolí, může (a hlavně musí!) inten-
zivně sledovat, co se na scéně děje.

A co se na scéně v říjnu uděje, se 
přijďte podívat sami. Zvu vás!

 Václav Novák

 

V sobotu 11. listopadu se od 
18 hodin v chrámu sv. Martina 
ve Mšeně uskuteční již desátý 
ročník benefičního koncertu, 
nad jehož průběhem převzala 
záštitu sbírka Světluška. Jedná 
se o dlouhodobý projekt Na-
dačního fondu Českého rozhla-
su, jenž pomáhá nevidomým 
dětem a dospělým s těžkým 
zrakovým postižením. Letošní 
koncert  zahájí sólovou hrou na 
varhany dómský varhaník bazi-
liky Navštívení Panny Marie na 
Svatém Kopečku u Olomouce 
Jan Gottvald, v jehož podá-
ní uslyšíme proslulé skladby 
Johanna Sebastiana Bacha a 
dalších mistrů varhanní tvor-
by, ve druhé části koncertu 
zaznějí slavnostní chrámové 
skladby Pavla Josefa Vejva-
novského, Jeremiaha Clarca 
a Giuseppe Martiniho, jež 
přednese virtuos na barokní 
trubku Pavel Hromádka, kon-
cert uzavře nevidomá klavíris-
tka Ráchel Skleničková, která 
si Mšeno a jeho atmosféru  
natolik oblíbila, že se sem vrací 
každoročně. Vstupné na kon-
cert je 100 Kč, děti zdarma. 
Výtěžek bude věnován do Sbír-
ky Světluška Nadačního fondu 
Českého rozhlasu. Donátorem 
koncertu je město Mšeno, or-
ganizátorem a uměleckým ga-
rantem je Základní umělecká 
škola Mšeno, autorkou tradič-
ního plakátu je Zuzana Říhová. 
Zveme všechny milovníky krás-
né hudby, aby přišli podpořit 
činnost Světlušky.

Dr. Josef Šebesta

SVĚTLUŠKA 2023
VE MŠENĚ
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Vážení spoluobčané, přiná-
ším vám postřehy z jednání 
ZM, které se konalo v pon-

dělí 4. 9. 2023. 
Po schválení programu jsme jako 

první schválili rozpočtové změny 
a financování tepelného čerpadla 
za 200 tis.Kč do bytové jednotky v 
domě čp. 400, kde se doposud topi-
lo elektřinou. Dojde tak ke skoko-
vému snížení ceny za vytápění pro 
budoucí nájemníky. Doposud se 
zde totiž náklady na vytápění pohy-
bovaly ve výši 120 tis. Kč/rok.

V dalším bodě jsme schválili no-
vým usnesením podání žádosti na 
nákup velkokapacitní cisterny pro-
střednictvím LAG Podralsko. Mu-
seli jsme revokovat staré usnesení, 
kde jsme chtěli tuto žádost podat 
společně s obcí Chorušice. Pod-
mínky programu to ale neumožni-
ly, a tak musíme jet po vlastní ose. 
Nicméně dobrá zpráva je, že se po-
dařilo vrátit alokaci pro tuto oblast 
na původní výši za podmínky, že 
se podaří projekt dokončit do 15. 
6. 2025. Zdá se to dlouhá doba, ale 
když si vezmete, že jen čekací doba 
na nový podvozek hasičské cisterny 
je 13-14 měsíců, tak to zase až tolik 
času není. Museli jsme kvůli tomu 
také aktualizovat strategický plán. 
Oboje bylo bez problémů schvá-
leno. Pouze kolega Jaromír Flígl 
prohlásil, že by vybavení jednotek 
požární ochrany měl financovat v 
celém rozsahu stát, stejně jako fi-
nancuje záchrannou službu, policii 
nebo profesionální hasiče. S tím 
nelze než souhlasit. Bohužel tomu 
ale tak není, a pokud se nám ne-
podaří velkokapacitní cisternu po-
řídit nyní za těchto podmínek, tak 
už asi nikdy. Po navrácení alokace 

Veřejné zasedání z pohledu starosty

Nna. Foto: a

odpadech, jejich svážení a likvidaci. 
Město Mšeno mělo přechodem od 
firmy AVE k EKOD servisu s.r.o. 
šetřit finance. Nám se zatím nepo-
dařilo zjistit reálnou úsporu touto 
změnou. A proto jsme se na zase-
dání zeptali jednatele firmy EKOD 
servis s.r.o., jaký přínos bude mít 
vstup nových obcí do DSO EKOD? 
Odpověď zněla, že se rozmělní ná-
klady a pro nás klesne cena. O ko-
lik, to jsme se nedozvěděli. Proběh-
la obsáhlá diskuse, ve které jsme ale 
nedošli k přesvědčení, že to je pro 
naše město výhodné. Proto vstup 
nových obcí nebyl schválen. Ptá-
te se, jak jsme se mohli dotazovat 
jednatele firmy EKOD servis s.r.o. 
na jednání zastupitelstva? Jedním 
ze 3 jednatelů této svozové firmy je 
totiž bývalý starosta a nynější zastu-
pitel Martin Mach. My se i nadále 
budeme samozřejmě problematice 
odpadů věnovat. Je to velmi složitá 
oblast a my zatím nejsme přesvěd-
čeni, že založení vlastní soukromé 
firmy obcemi je ta správná cesta. 
Třeba čas ukáže, že jsme se mýlili, 
ale třeba ukáže pravý opak. Každo-
pádně vám ještě další a podrobnější 
informace o DSO EKOD a EKOD 
servisu s.r.o. určitě přineseme.  

V bodě „územní plán“ jsem za-
stupitele i veřejnost informoval 
o probíhající změně, která se už 
chýlí ke konci. Věřím, že do konce 
roku bude změna územního plánu 
schválena. 

Další na pořadu jednání byla 
smlouva se Středočeským krajem 
o zajištění dopravní obslužnosti. 
Ročně budeme kraji platit cca 240 
tis. Kč za ztrátu způsobenou do-
pravní obslužností našeho města 
(vlaky, autobusy). Pokud bychom 
tuto smlouvu neakceptovali, hro-
zilo by reálně, že by spousta spojů 
naším městem pouze projížděla a 
nezastavila by tu. Navíc bychom 
reálně ohrozili i těžce domluvenou 
dohodu o zachování víkendového 
provozu na železnici. Smlouva byla 
schválena všemi hlasy, což ukazuje, 
že si všichni uvědomujeme důleži-
tost zachování funkční dopravní 
obslužnosti našeho města.

Schválen byl také návrh změny na 
pozici jednatele, který předložíme 
valné hromadě Kokořínský SOK 
s.r.o. To je druhá soukromá spo-
lečnost, ve které má město Mšeno 
podíl. Tato firma má 3 jednatele, 
z nichž jedním je bývalý starosta 
Martin Mach a druhým bývalý mís-
tostarosta Jirka Guttenberg. Proto 
cítíme právo post jednoho jednatele 
obsadit jedním člověkem z nového 

vedení města Mšena. S tím sou-
hlasila i většina kolegů z opozice. 
Bylo tedy navrženo odvolání Jirky 
Guttenberga a místo něho jmeno-
vaní radního Petra Jizby. Konečné 
rozhodnutí bude samozřejmě na 
valné hromadě Kokořínský SOK 
s.r.o. 

Jedním z posledních usnesení 
jsme darovali stan „šapitó“ obci Ka-
nina, která ho využije daleko častěji 
a účelněji než my. Stan slouží i při 
pořádání akce „Kaninafest“, jejíž 
výtěžek vždy směřuje do našeho 
domova seniorů. My jsme stan vy-
užili v podstatě jednou ročně, a to 
pouze na koupališti při akci Plovár-
na. Nyní jsme zakoupili 2 ks roz-
kládacích stanů, které lze postavit 
kdekoli a to během 10 minut.  

Nakonec jsme schválili záměr 
prodeje staršího vyvážecího vleku 
dřeva. Město totiž s pomocí dotace 
zakoupilo nový vyvážecí vlek, a tak 
je vhodné ten starší prodat.

Vcelku korektní, klidný a věcný 
průběh zastupitelstva pokazil až sa-
motný závěr. Martin Mach dal totiž 
podnět kontrolnímu výboru pro 
porušení usnesení zastupitelstva. 
Jde údajně o porušení usnesení, ve 
kterém jsme se zavázali usnesením 
zastupitelstva poskytnout ubytová-
ní uprchlíkům z Ukrajiny po dobu 
nezbytně nutnou v komunitním 
centru v Sedlci. Na tom by neby-
lo nic špatného, podávat podněty 
kontrolnímu výboru je právo kaž-
dého zastupitele. My jsme napsali 
dopis adresovaný lidem, kterým 
jsme poskytli ubytování v komu-
nitním centru v Sedlci. V dopise 
jsme je vyzvali, aby si začali hledat 
jiné, vhodné ubytování a že do kon-
ce roku 2023 musí objekt opustit. 
Napsali jsme jim zároveň to, že jim 
budeme s hledáním nového bydlení 
nápomocni. Nutno podotknout, že 
podmínky v komunitním centru 
jsou pro dlouhodobé bydlení pro 4 
osoby naprosto nevhodné. 

Naštvala nás slova Martina Ma-
cha, že se chceme uprchlíků ze 
Sedlce zbavit. Ne, nechceme! My  
naopak chceme, aby mohli po 2 le-
tech konečně důstojně bydlet. Pla-
tíme jim internet, aby se mohli učit 
česky, dětem platíme obědy ve škole 
a jsme ochotni jim kdykoli s čímko-
li pomoci. Já jsem na zastupitelstvu 
veřejně prohlásil, že platí to, že do 
konce roku musí opustit komunitní 
centrum. Ale také že platí to, že se 
určitě nemusí bát, že by skončili na 
ulici. To určitě nikdy nedopustíme. 

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

dotace na původní výši bychom se 
mohli dostat někde na 2,2 mil. Kč 
naší spoluúčasti. To je při ceně ko-
lem 11,5 mil. Kč za novou cisternu 
skvělá zpráva. 

Pak přišly na řadu investiční zá-
měry, u kterých se vedla racionální 
a věcná diskuse a všechny navržené 
záměry byly schváleny. Většina z 
nich všemi hlasy, což mě potěšilo. 
Potvrdilo se tím, že naše záměry 
pro rozvoj Mšena jsou dobré a pří-
nosné. Samozřejmě opozice měla k 
některým záměrům výhrady, což je 
ale logické. Mě těší, že o tom mů-
žeme v zastupitelstvu diskutovat. 
To je něco, co v minulosti neexis-
tovalo, a já jsem rád, že se nám to 
podařilo změnit. Součástí schvalo-
vání investičních záměrů byla také 
informace o finančním výhledu, 
který odhaduje potřeby financová-
ní v budoucích letech. Tento výhled 
můžete nalézt na našich stránkách 
v rozvojových dokumentech. Chys-
táme také setkání s vámi, našimi 
občany, kde vám připravené inves-
tiční záměry představíme a kde i vy 
budete moct navrhnout další akce 
a projekty, které by podle vás pro-
spěly rozvoji našeho města. Toto 
setkání se uskuteční v pondělí 30. 
10. v 17.00 v sále radnice ve Mšeně. 
Věřím, že dorazíte v hojném počtu.

Následoval bod o rozšíření dobro-
volného svazku obcí EKOD (DSO 
EKOD), kterého je Mšeno členem. 
Měli jsme hlasovat o přistoupení 
města Nový Bor a obcí Provodín 
a Okna. Zmíněné obce chtěly při-
stoupit proto, aby u nich mohla 
svážet odpad firma EKOD servis 
s.r.o., kterou založil zmiňovaný 
dobrovolný svazek EKOD. Jedná 
se o dost složitou problematiku o 

I n z e r c e

Jste držitelem řidičského oprávnění sk. C a profesního 
průkazu? Pak vám nabízíme zaměstnání na pozici:

 

Ř I D I Č  -  S I L N I Č Á Ř
 středisko Mšeno, nástup možný ihned 
 odpovídající finanční ohodnocení

 práce blízko domova
 

POPTÁVÁME TAKÉ EXT. ŘIDIČE NA ZIMNÍ 
POHOTOVOST NA SYPAČI.

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz
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Chodník přes park má smysl, 
mlat je nesprávně provedený
Mšeno - Reaguji na článek Hon-
zy Švece „Nesmyslně smysluplný 
chodník“, který vyšel v minulém 
vydání Mšenska. Úvodem bych 
chtěl vysvětlit, proč chodník přes 
park vlastně vůbec řešíme. Hlasy 
po zpevnění průchozí části přes 
park jsou slyšet již od dokončené 
revitalizace náměstí, tedy někdy 
od roku 2013. Vím, že se tento 
požadavek objevoval i v různých 
anketách a na setkáních občanů 
našeho města. Z těchto důvodů 
problém řešilo už předchozí vede-
ní města. 

Mlat v našem parku je špatně 
udělaný. Správně udělaný mlat by 
se neměl tolik rozbahnit, a to ani 
po prudkém dešti. Proto je náš 
park často neprůchozí na podzim, 
v zimě a na jaře třeba 14 dnů v 
kuse. Dříve jsem neměl park tolik 
na očích, ale od té doby, co jsem 
na radnici, ho vidím denně. Vi-
dím tedy, kolik lidí tudy projde, 
a vidím, jak dlouho je ta hlavní 
spojka parkem rozbahněná a roz-
šlapaná. A nemůžeme se divit, že 
tu prochází tolik lidí. Je to hlavní 
spojka přes střed náměstí, kam 
všechny navádíme přechodem 

pro chodce. Proto by mělo být 
žádoucí, aby tudy lidé chodili. Už 
jsem slyšel názory, že si to děláme 
my na radnici pro sebe, abychom 
chodili suchou nohou na obědy 
do restaurace U Lva. Mohu vás 
ujistit, že tak to není. Drtivá větši-
na z nás obědvá v práci. Průchod 
přes park totiž opravdu využívá 
spousta našich občanů, kteří si za-
řídí potřebné věci na radnici a pak 
jdou například k lékaři či do lé-
kárny nebo právě do restaurace. A 
jdou tou nejbezpečnější cestou – 
přes přechod pro chodce směrem 
do parku a pak dále. Je pravda, že 

to nemusí být varianta konečná. V 
budoucnu může přijít někdo jiný 
s dalším návrhem. Smysl ale ten 
chodník podle mne rozhodně má. 
Vybudováním zpevněného chod-
níku v žádném případě neohrozí-
me využití parku. Dláždit chceme 
pouze pruh chodníku o šířce cca 
1m od přechodu pro chodce smě-
rem k restauraci U Lva.  

Tato pěší trasa přes park je tu 
od té doby, co já pamatuji, a vždy 
byla zpevněná, tak proč se k tomu 
nevrátit. Přikládám fotografii, jak 
park vypadá po deštivých dnech.

Jiří Guttenberg st., starosta

Mlat bývá v předjaří a po deštích značně rozbahněný. Foto: J. G.

Nové elektrické rozvody v Kadlíně

Starosta Mšena reaguje na článek kritizující plánovaný chodník přes park

Kadlín - Společnost ČEZ DIS-
TRIBUCE a.s. zahájila na konci 
měsíce září svou investiční akci 
v Kadlíně - rekonstrukci vedení 
nízkého napětí formou pokládky 
kabelů do země.

K 25. září bylo předáno staveni-
ště zástupci firmy Elektromontáže 
Kalců, s.r.o., která bude investici 
pro ČEZ realizovat. Práce byly 
zahájeny na části nových rozvodů 
vysokého napětí před obcí u pří-
jezdu od Ledců. Do 1. listopadu 
bude dokončena kabeláž VN i NN 
od počátku obce k autobusové 
zastávce. Tento termín je pro do-
davatele závazný z důvodu poža-
davku Krajské správy a údržby 
silnic Středočeského kraje. Pokud 
bude příznivé počasí, mohlo by se 
podařit do konce listopadu uložit 
veškeré kabelové rozvody.

Většina sloupů v majetku spo-
lečnosti ČEZ je osazena lampami 
veřejného osvětlení a bude v ná-

vaznosti na rekonstrukci vedení 
demontována. Obec proto za-
jistila projekt nového veřejného 
osvětlení a jeho realizaci pro do-
tčenou část obce.

Po dokončení díla nám v obci 
zůstanou už jen sloupy s telefon-
ním kabelem společnosti CETIN, 

a.s. Ta se bohužel ke změnám v 
nejbližší době nechystá. Do bu-
doucna na těchto sloupech zvažu-
je rozvod optických kabelů. Uvi-
díme, co ukáže budoucnost. 

K dnešnímu dni není údajně v 
obci v provozu žádná pevná te-
lefonní linka. CETIN by stávající 
rozvody a s nimi i staré dřevěné 
sloupy odstranil pouze na nákla-
dy obce.  

Prosím občany o trpělivost s 
výkopy. Dodavatel přislíbil, že 
nedojde k výraznému omezení 
vjezdů k domům. Se všemi maji-
teli pozemků se včas dohodnou, 
kdy budou právě u nich pracovat. 
Během jednoho dne vjezd k domu 
vykopou a opět zasypou.

Pokud by někde komunikace 
vázla, zavolejte mi na telefon 608 
201 185 a problém budu se stav-
byvedoucím řešit. 

Milan Drechsler, 
místostarosta obce Kadlín

 

7. 10. 15.00 - Tlapková patrola ve 
velkofilmu (animovaná komedie, 
USA/Kanada, 2023)
7. 10. 17.30 - Bod obnovy (krimi-
nální drama, ČR/Slovensko/Pol-
sko/Srbsko, 2023, režie R. Hloz)
7. 10. 20.00 - EOS: Vermeer – 
největší výstava (dokumentární, 
Velká Británie, 2023, režie David 
Bickerstaff)
10. 10. 17.30 – Úsvit (kriminální 
drama, ČR/Slovensko, 2023, režie 
Matěj Chlupáček)
10. 10. 20.00 - Expend4bles: Po-
stradatelní (akční thriller, USA, 
2023, režie Scott Waugh)
14. 10. 15.00 - Tlapková patrola 
ve velkofilmu (animovaná kome-
die pro celou rodinu, USA/Kanada, 
2023, režie Cal Brunker)
14. 10. 17.30 - Citlivý člověk (dra-
ma, ČR/Slovensko, 2023, režie To-
máš Klein)
14. 10. 20.00 - The Rolling Stones: 
Sweet Summer Sun - Hyde Park 
Live (hudební dokument, Velká 
Británie, 2013, režie Paul Dugdale)
17. 10. 15.00 - Nikdy neříkej nikdy 
(komedie, ČR/Slovensko, 2023, re-
žie Braňo Mišík)
17. 10. 17.30 - FAMU Four (po-
vídkový, ČR, 2023, režie Philippe 
Kastner, Petr Pylypčuk, Natálie 
Durchánková a Daria Kashcheeva)
17. 10. 20.00 - Prolomit vlny (ro-
mantické drama, Dánsko, 1996, 
režie Lars von Trier)
21. 10. 15.00 - Esa z pralesa 2: 
Světové dobrodružství (animova-
ná komedie, Francie, 2023, režie 
Laurent Bru, Yannick Moulin a Be-
noît Somville)
21. 10. 17.00 – Hranice (drama, 
ČR/Polsko/Francie/Belgie, 2023, 
režie Agnieszka Holland)
21. 10. 20.00 - Zabijáci rozkvetlé-
ho měsíce (western, USA, 2023, 
režie Martin Scorsese)
24. 10. 17.30 - Zabijáci rozkvetlé-
ho měsíce (western, USA, 2023, 
režie Martin Scorsese)
28. 10. 15.00 - Strašidlo canter-
villské (animovaná komedie, Velká 
Británie, 2023, režie Robert Chan-
dler a Kim Burdon)
28. 10. 17.00 – Bratři (historické 
drama, ČR/Slovensko/Německo, 
2023, režie Tomáš Mašín)
28. 10. 20.00 - Zabijáci rozkvetlé-
ho měsíce (western, USA, 2023, 
206 minut, režie Martin Scorsese)
31. 10. 17.00 – Bratři (historické 
drama, ČR/Slovensko/Německo, 
2023, režie Tomáš Mašín)
31. 10. 20.00 - Přízraky v Benát-
kách (kriminální drama, USA, 
2023, režie Kenneth Branagh)

KINO MÁJ DOKSY
ŘÍJEN

Vedení obce při schůzce s dodava-
telem stavby. Foto: archiv autora
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U zámku vzniklo prostorné parkoviště
Stránka - U budovy stráneckého 
zámku pracovala těžká technika. 
Vzhledem k tomu, že uvnitř po-
stupně vznikne 10 bytů, z nichž je 
polovina dokončena i obsazena a na 
6. bytě se nyní pracuje, bylo nutné 
vybudovat pro nájemníky také par-
kovací plochu. V dnešní době, kdy 
je pro každou domácnost samozřej-
mostí mít alespoň jedno auto, bylo 
nové parkoviště nutností.

Jediným možným místem pro 
vybudování parkoviště byl hospo-
dářský dvorek s rybníčkem, kam 
se stahovala veškerá dešťová voda z 
vyasfaltovaného dvora zemědělské 
společnosti. Nejdříve bylo nutno 

dešťovou vodu z naší parcely odvést 
mimo, na čemž se finančně podílela 
i zemědělská společnost.

Tak vzniklo prostranství, kde bylo 
za nemalých finančních nákladů 
obce vybudováno požadované par-
koviště. Při kolaudaci každého do-
končeného bytu byl vznesen zároveň 
požadavek na parkovací místo pro 
nájemníky. Jsem rád, že tento pro-
blém máme nyní vyřešen. Celkové 
povrchové práce i s příjezdovou ces-
tou nám zajistila firma z České Lípy 
a parkoviště má dostatečnou kapaci-
tu pro nájemníky, ale i pro případné 
návštěvy. 

Štefan Dvorščík, starosta obce

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00, SO: 8.00 - 11.30

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 30 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Mezi požadavky kolaudace nových bytů patří i parkoviště. Foto: Š. D.

Dospělí běžci pili pivo, malí si dali pitíčka

V sobotu 9. září se za krásného počasí okolo stráneckého rybníka běžela tradiční Stránecká pivní časovka. Začá-
tek byl ve 14.00. Na úvod běžely děti (cvrčkové) s hromadným startem na 360 m s vypitím jednoho ovocného 
pitíčka. Tohoto závodu se zúčastnilo 17 dětí, čas se neměřil, bylo hlavně důležité proběhnout celou trať. Násle-
doval běh žen a mužů, rovněž na jedno kolo s vypitím půllitru piva u mužů a třetinky u žen. Běželo 6 žen a 10 
mužů. Po ukončení všech běhů následovalo v místě startu pod lipami vyhlášení výsledků a předání cen a diplo-
mů. Každý účastník obdržel od hlavního pořadatele p. Pavla Mráčka st. diplom a cenu. Všem běžcům se sportov-
ní odpoledne velice líbilo a chtěl bych tímto poděkovat všem pořadatelům a především p. Pavlu Mráčkovi st. za 
přípravu a zorganizování této sportovní akce. Štefan Dvorščík, starosta obce

Stránecká pivní časovka
VÝSLEDKY

Ženy:
1. Dana Palusková       1:37
2. Hana Marcolová       1:38
3. Anna Kašparová        1:45
4. Lenka Oumrtová       1:52
5. Jaroslava Kloudová   2:11
6. Vlasta Horská            2:39

Muži:
1. Petr Eliáš                    1:10
2. Ondřej Kašpar            1:22
3. Lukáš Marcol             1:34
4. Miroslav Hrdlička      1:39
5. Tomáš Novotný         2:06
6. Karel Novotný           2:06
7. Daniel Petřikov          2:28
8. Pavel Mráček st.       2:31
9. Arnošt Studnička      2:37
10. Petr Buchta             3:04



10mšensko

Správné třídění a odkládání 
odpadu nám ušetří finance
Mšeno - Vážení spoluobčané, chci 
vás všechny požádat, abyste popel-
nice na tříděné odpady využívali 
tak, jak se má. Například v popelni-
cích na použitý rostlinný olej končí 
také vyjeté motorové oleje nebo 
jsou lahve s tímto nebezpečným 
odpadem postaveny k popelnicím. 
Moc vás prosím, tyto vyjeté moto-
rové oleje odvážejte na sběrný dvůr 
na skládku, kde je od vás pracov-
níci firmy AVE zdarma převezmou. 
Jedinou podmínkou je mít zapla-
cený poplatek za svoz odpadu. Na 
skládce od vás zdarma převezmou 
i jiné nebezpečné odpady – barvy, 
ředidla atd. 

Do nádob na použité rostlinné 
oleje patří pouze ty oleje, které se 
používají k vaření. Tyto oleje se do 
popelnice nevylévají, ale dávají se 
tam v uzavřených plastových lah-
vích. Pokud budou někteří z vás i 
nadále oleje do nádob vylévat, há-
zet je tam ve skleněných obalech 
nebo tam nadále budou odkládá-
ny vyjeté motorové oleje, budeme 
muset nádoby z míst na sběr tří-
děného odpadu odebrat. Zpětný 
odběr použitých olejů je důležitý. 
Pokud totiž budete olej vylévat do 

kanalizace, brzy se vám ucpou ka-
nalizační přípojky nebo i centrální 
kanalizace a budeme mít všichni 
velký problém.

Chci vás všechny také ještě jed-
nou požádat, abyste se snažili tří-
dit všechen odpad co nejlépe tak, 
abyste do svých popelnic na směs-
ný komunální odpad odkládali mi-
nimum odpadků. Díky zákonu o 
odpadech může nyní město ročně 
ukládat na skládce bez sankcí 180 
kg směsného komunálního od-
padu na 1 občana – to je pro naše 
město cca 250 t. Sankce za 1 t nad 
tento limit činí 1000 Kč a bude se 

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 

typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 22. 10. od 13.45 

u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

nadále zvyšovat. V našem městě 
ale vyprodukujeme ročně cca 420 
t směsného odpadu. To znamená, 
že zaplatíme tento rok státu sankci 
ve výši cca 170 000 Kč. Ta částka 
by mohla být o dost nižší, pokud 
odpad lépe vytřídíme a v našich 
popelnicích na komunální odpad 
toho zůstane méně. 

Žádám vás všechny, abyste se po-
kusili vytřídit odpadu co největší 
množství. Ušetříme tím finance 
sami sobě a můžeme je použít na 
prospěšné věci, které budou sloužit 
nám všem.            Jiří Guttenberg st., 

starosta města Mšena

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace je otevřena  
každý víkend od 17.00.

Nabízíme k pronájmu  
tenisové kurty za 
150 Kč za hodinu.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752



11mšensko

I n z e r c e

 

Zakletá princezna byla v Hlovci

Více než padesát malých i velkých účastníků tradičního Setkání s loutkami u Hlovecké studánky, které 
každoročně začátkem září pořádá Okrašlovací spolek pro Mšeno a okolí za finanční podpory města Mše-
na, se letos dočkalo změny. Zatímco už několik let kouzlil úsměvy ve tvářích diváků Aleš Bílek s Diva-
dlem Vysmáto, tentokrát se v příjemném prostředí u studánky představila Jitka Hrdličková a její Loutky 
starý Kotoučový. Pohádka Zakletá princezna aneb Dlouhý, Široký a Bystrozraký se všem moc líbila. Po-
hádce předcházela oblíbená tvořivá dílnička a na závěr připadlo opékání špekáčků. (jř) Foto: Josef Havel

Hledám pronájem domku, celo-
ročně obyvatelné chaty/chalupy 
popř. bytu v malé obci. V oblasti 
CHKO Kokořínsko-Máchův kraj a 
blízkém okolí. Spolehlivá nájem-
nice, mohu doložit. Telefon: 777 
908 272.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Novinky z mateřinky

Letní prázdniny utekly jako voda a máme tu opět září a s ním začá-
tek nového školního roku. Ve školce se však ani o prázdninách ne-
zahálelo, proběhlo hned několik rekonstrukcí. Největší změna byla 
provedena už během června, a to položení nového asf. povrchu před 
školkou. Během prázdnin se podařilo dokončit opravu podlahy, po-
ložení nového lina a koberce a vymalování třídy Žabiček. Nechyběla 
oprava stropu v kuchyni a zapojení nového osvětlení. Velké díky pa-
tří  především zřizovateli, který nám rekonstrukci umožnil. Ke změ-
nám došlo i na školní zahradě. Máme nově upravený plac, na němž 
mohou děti hrát fotbal nebo jiné míčové hry. Tímto bychom chtěli 
poděkovat pánům Josefu Holuškovi a Petru Dvornému za ochotu 
nám toto hřiště zrealizovat. Po všech opravách a úpravách jsme tedy 
v září s radostí mohli přivítat všechny děti a začít naplno nový školní 
rok. Září se vždy nese v duchu adaptace, a to nejen dětí, ale i rodičů 
a nás, učitelů. Již nyní se těšíme na adaptační odpoledne s rodiči, 
které nás, mimo jiné, čeká. Všem přejeme úspěšný vstup do nového 
školního roku, ať už ho prožíváte kdekoliv. Veronika Nechanská

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?

Své příspěvky posílejte na:
msensko@email.cz
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Nastal čas navštívit některá 
velká evropská města. Je 
jich moc, tak budu po-

stupně vybírat ta, která mne nejvíce 
zaujala. 

Při cestě do Andaluzie jsme udě-
lali povinnou desetihodinovou 
zastávku v Barceloně. Je tady tolik 
krásných míst, že by se to nedalo 
zvládnout ani za týden. Zastavuje-
me u přístavu, seznamujeme se s 
možnostmi a můžeme absolvovat 
prohlídku s průvodkyní. Už jsem 
tu před několika lety byl, raději pů-
jdu sám a navštívím, co mě nejvíce 
zaujme. 

Začínám na dolním konci rušné 
třídy Ramblas a jdu se podívat do 
nejstarší části města. Tou je rozleh-
lá gotická čtvrť s katedrálou, sta-
rým královským palácem a úzkými 
uličkami s krásnými domky. Do 
bývalého královského paláce Pa-
lau Reial Major se nedostanu, jsou 
tam nějaké úřady a pečlivě ho stře-
ží ozbrojená stráž. Palác postavili 
už ve 13. století a v něm také přijal 
královský pár Ferdinand a Isabe-
la Kryštofa Kolumba po návratu z 
první plavby do Ameriky. Nedo-
stanu se ani do vedlejší katedrály 
zasvěcené svaté Eulálii, patronce 
města. Vidím z ní jen špičku věže, 
probíhají na ní rozsáhlé opravy a 
celou ji obestavěli lešením a zakryli 
plachtami. Nevadí, před lety jsem 
ji podrobně prošel a pokochal se 
její nádherou. Mají tam i jinde ne-
vídanou věc. Kousek za vchodem 
v ambitu mají  bazének s vodou a 
cachtá se tam několik bílých hus. 
Proč? To jsem nikde nezjistil a také 
v žádném jiném kostele neviděl. 

Třídu Ramblas provází pestrá nabídka potravin
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       67.

Živé sochy se za pár drobných rozhýbou.
Abych udělal nějaký dobrý skutek, 
tak jsem jim tenkrát rozdrobil jed-
nu mšenskou housku. 

Času mám dost, projdu si pořád-
ně třídu Ramblas. Začíná hned u 
přístavu a vede asi kilometr mír-
ným stoupáním k největšímu zdej-
šímu náměsti Plaza de Catalugna. 
Dopravní ruch je omezen, smějí 
sem jen zásobovací auta. Celou 
třídu vyplňují stánky se vším mož-
ným, hlavně potravinami, nápoji, 
všude to krásně voní a co to dělá s 
chutěmi lidí, to si jistě každý dove-
de představit. Prodávají i čerstvou 
zeleninu a ovoce, oblečení, domácí 
potřeby, květiny, suvenýry i drobná 
hospodářská zvířata. Lidí se tu po-
hybuje požehnaně. Všude také po-
sedávají malíři s paletami a pro zá-
jemce bleskurychle zhotoví tužkou 
nebo barvami věrný portrét v různé 
velikosti. Většinou rodiče necháva-
jí namalovat své potomky. Tady se 
musím chvíli zdržet, je pořád na 
co koukat. Malují  zpaměti i známé 

osobnosti, tak si chvíli popovídám 
s Tomem Cruisem, prezidentem de 
Gaullem, Angelinou Jolie, Seanem 
Connerym a řadou dalších. Zajímá 
mě cena, podle velikosti se pohy-
buje od pěti do dvaceti eur. A jsou 
to skutečné originály, žádný tisk. 
Odolám, nemusím mít všechno a 
odmítám i návrhy umělců na svůj 
portrét. 

Nejvíce se lidé zajímají o různě 
oblečené živé sochy, představující 
všechny možné figury. Já jim říkám 
"nic nedělající lenoši". Stojí na vy-
výšené desce a čekají na to, až jim 
do kasičky cinkne peníz. Potom 
sebou trochu zavrtí, vydají nějaký 
zvuk a to je vše. Ale někteří jsou 
mnohem aktivnější, zmíním se o 
dvou. U stolku sedí v kůži oblečený 
orangutan, zřejmě nějaký Filipínec. 
Těch tu žije dost a je to pralesní muž 
jak "vyšitej". Vydává různé zvuky a 
straší kolemjdoucí děti. Ani si z něj 
nic nedělají, lezou po něm a chytají 
ho za nos, uši a ocas. Kousek vedle 
sedí na bílé záchodové míse chlap 
v bílém obleku se staženými kalho-
tami na půl žerdi, nabílenou má i 
kůži po celém těle. V ruce drží něco 
jako mobil a nic nedělá. Jeden pán 
mu hodil do kasičky peníz a mobil 
se změnil na vypínač, pod sebou 
měl asi nějaký reproduktor. Ani ne-
budu uvádět, jaký zvuk se ozval, ale 
kanon by se za ten rámus nemusel 
stydět. I tak se dají bavit lidi. 

Je toho všude moc, jdu se raději 
podívat do největší zdejší tržnice 
Boqueria, už mám na něco dobré-
ho chuť. A je tu skutečně spousta 
lákadel pro potěšení těla. Nejvíce 
mě upoutaly stánky s masem a 
uzeninami, je jich nekonečné 
množství. Regály se prohýbají pod 
masem všech zvířat, dokonale 
opracovaným a čerstvým, neustále 

vše doplňují. Španělsko je proslulé 
svými uzeninami, tady je ale spíše 
nasolené dlouhou dobu suší. Ale 
uzené nabízejí také. Nejtypičtější 
je sušená vepřová kýta Jamón, pro-
dávají je celé nebo naporcované na 
různě velké špalíčky. Většina lidí 
ale kupuje tence nakrájenou. Kýtu 
mají upevněnu na podstavci a ši-
rokým nožem nebo tesařským po-
řízem odkrajují tenké, téměř prů-
hledné plátky. Umějí to mistrovsky. 
Nedávají tu ochutnat, ale na jednu 
paní jsem ani nevím čím zapůsobil 
a pořádný plát mi věnovala. A ta 
chuť! Kupovat ale nic nebudu, byli 
jsme upozorněni, že na jihu země 
to pořídíme za třetinu. Mne vždy 
na trzích lákají ryby a "potvory z 
moře vytažený". A tady zabírají 
více než polovinu prostoru. Také 
se tu pohybuje nejvíce lidí. Nabíze-
jí všechno, co se v moři dá vylovit, 
někteří živočichové pocházejí do-
konce i z Tichého oceánu. Jedná se 
hlavně o kraby, langusty a humry, 
jsou to pořádní mackové. Chobot-
nice, kalamáry, sépie, mušle všech 
tvarů a velikostí vyplňují dlouhé 
řady stánků. Škoda, že nenabízejí 
něco upraveného k jídlu, dal bych 
si. To prý až večer po zavírací době. 
Co se neprodá, tak se upraví a lidé 
to spořádají. Nebo si přijedou re-
staurace a mrazírny. Škoda, to už 
budeme pryč. Tak se ještě projdu 
kolem stánků s ovocem, cukrovím 
a zeleninou. Koupil jsem si na ve-
čer dvě velké papriky, červenou a 
fialovou, a za jedno euro mi paní 
přede mnou nakrájela do plastové 
krabice všechno možné tropické 
ovoce a dostal jsem i lžičku. Mu-
sím se pomalu dostavit na místo 
srazu, pojedeme společně navštívit 
některé významné památky města. 
O tom se zmíním v příštím vydání.

V nabídce je nepřeberné množství ovoce a zeleniny.

Pozornost poutá široká a voňavá nabídka uzenin. Foto: Zdeněk Bergl 3x


